市文明办对市十八届人大三次会议
第314号建议的协办意见

市委社会工作部：
康中兰代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于完善志愿服务激励机制的建议》（第314号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
近年来，慈溪市文明办依托新时代文明实践中心建设全国首批试点，大胆创新实践，引导全社会参与疫情防控、帮残助老、抢险救灾、文明创建等志愿服务活动。截至目前，我市注册志愿者27.6万人，占常住人口的17.04%，志愿服务队伍1335支，累计服务时长1216.9万余小时，居宁波前列。对优秀志愿者出台一系列激励礼遇措施和实施学习培训制度，进一步推进志愿服务专业化、品牌化。
[bookmark: _GoBack]一是培育先进典型。在全省率先开展学雷锋志愿服务“四个10”先进典型选树活动，至今已连续开展五届，共评选出最美志愿者、工作者、组织（团队）、社区（村）157个。在每年“3·5”学雷锋志愿服务月启动仪式上进行表彰。同时向宁波、省、全国推报先进典型，累计培树宁波市级以上先进典型95个。聘请钱海军、姚云珠等最美志愿者担任形象大使，营造崇尚先进、学习先进的浓厚氛围。
二是礼遇优秀志愿者。实施积分兑换制度和礼遇回馈制度，对事迹突出的优秀志愿者，给予子女入学、困难救助等方面的礼遇和帮扶。每年开展“鲜花送雷锋”、专场音乐会、电影（话剧）答谢节等礼遇活动，对优秀志愿服务组织（团队）颁发感谢信。去年开展各类礼遇活动12场次，评选21家志愿服务爱心商家为志愿者进行积分礼遇，累计兑换物资或服务300余万元。
三是实施学习培训制度。坚持“以赛促训、赛训结合、重在培育”，从2019年起每年举办全市志愿服务项目大赛，对获奖项目给予1-3万元扶持资金奖励，孵化培育了12大类81个优秀志愿服务项目。“银杏暖心”项目获全国巾帼志愿服务十大优秀项目并获全国人大常委会副委员长沈跃跃接见，“千户万灯”“青鸟助飞”等项目荣获中国青年志愿服务项目大赛和省首届志愿服务项目大赛金奖。成立慈溪市志愿者学院，邀请上海海洋大学教授张祖平等专家进行业务培训。四年来累计开展知识传授、技能传习、业务交流等学习培训12次，参训志愿者2100余人次。
请代为向康中兰代表对志愿服务工作的关心表示感谢。
特此致函。

                       慈溪市精神文明建设办公室
                         2024年4月29日

（联系人：叶雨静，联系电话：13605888427)